
Podklady pro vystoupení: Petr Havel  

Konference VENKOV 2019 

Název: Dopady sucha do ekonomiky zemědělství a mýty spojené s vodou 

 

1:    Zemědělci jsou první, kteří pociťují dopady sucha do svého podnikání 

- Každoroční ztráty se počítají v jednotkách miliard korun 

- Zemědělství v ČR využívá jen zlomek celkové spotřeby vody v zemi (3%) 

- Je proto třeba, legislativně i dotačně, zajistit zdroje vody pro tento obor  

2:   Množství srážek je i v suchých letech dostatečné 

- V ČR ročně naprší 40 až 60 miliard kubíků vody  

- Problém není v nedostatku, ale rozložení srážek a neschopnosti krajiny vodu zadržet 

- Půdoochranná opatření mohou zvýšit tuto schopnost o 3 miliardy kubíků 

- Akumulační schopnost rybníků je splachem z polí snížena o třetinu 

 

3:  Vhodná řešení 

- Zvyšovat pestrost krajiny jejím rozčleněním a širším spektrem pěstovaných plodin 

- Pro specielní plodiny využívat kapkové závlahy 

- Obnovit retenční funkci nádrží, které Povodí převzala od zrušené ZVHS  

- Vysazovat nelesní zeleň, například v rámci agrolesnických systémů 

4:  Nevhodná řešení 

- Získávat nové zdroje vody prostřednictvím vrtů 

- Zabírat kvalitní zemědělskou půdu na výstavbu průmyslových i soukromých objektů 

- Uplatňovat plošná exekutivní řešení 

- Omezovat chov hospodářských zvířat 

 

Doporučení pro závěry konference 

Rozšířit možnosti aplikace sedimentů z rybníků zpět na pole  

Zvýšit flexibilitu při povolování odběrů vody podle okamžitých potřeb 

Rozšířit okruh podmínek dobrého hospodaření tak, aby bylo možné respektovat lokální situaci  

Veškeré krajinné prvky a neplodnou půdu osvobodit od daně z pozemků 

Petr Havel, petr44@centrum.cz, 602/ 27 91 51 

mailto:petr44@centrum.cz

